
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-78 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE 

MARIO AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A, DEL  D. LGS.  50/2016,   

DELLA FORNITURA DI  N. 6  CONDIZIONATORI AUTONOMI TIPO MONO SPLIT-

SYSTEM  – CIG Z472B02B22 – PER L’IMPORTO TOTALE DI EURO 7278,80 OLTRE A 

EURO 200 PER ONERI DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO OLTRE IVA. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 

funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 

dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza; 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza; 

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato 

con delibera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 e 54 del 28 febbraio 2019 

con le quali è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021. 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato che alcuni condizionatori, installati negli uffici della Direzione Sviluppo del Personale 

e Formazione risultano rotti o malfunzionanti; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Riscontrata la necessità di provvedere alla sostituzione degli impianti rotti o malfunzionanti al fine 

di garantire l’adozione di misure di sicurezza e benessere per svolgere le attività lavorative ad 

un’adeguata temperatura,  quantificando  in Euro 12.400, oltre ad euro 200 per oneri da interferenze 

non soggetti a ribasso, Iva esclusa, la spesa necessaria;  

 

Rilevato che: 

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la  tipologia dei beni   pre-

detti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 

 

- in considerazione della necessità di individuare il  fornitore dei beni in oggetto, si  è  proceduto, 

mediante trattativa diretta, -ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016-  sulla piatta-

forma MePA di Consip,, ad invitare   le seguenti ditte: 

 

- la Ditta Idraulica Bruzzone (trattativa diretta MePA n. 1132630) 

- la Ditta O.C.CLIM srl (trattativa diretta MePA n. 1132617); 

 

Dato atto che, entro il termine stabilito sono  pervenute le offerte, conservate presso la Direzione, 

 delle Ditte:  

- Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario impresa individuale che ha proposto un ribasso del 41,30% 

- O.C.CLIM srl che ha proposto un ribasso del 5%: 

 

Ritenuto pertanto di assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, la 

fornitura di  n. 6   condizionatori autonomi tipo mono split-system alla ditta Idraulica Bruzzone di 

Bruzzone Mario impresa individuale, tenuto  conto  che il  preventivo  proposto  è  risultato  il più 

basso ed è stato  ritenuto  congruo; 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 e per le ragioni svolte in premes-

sa, alla Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario impresa individuale la fornitura di  n.6 condizionatori 

autonomi tipo mono split-system in alcuni uffici della Direzione Personale siti al terzo, quarto e 

quinto piano piano di Palazzo Albini per un importo complessivo di Euro 7278,80  oltre ad euro 

200,00 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso oltre IVA 22%; 

 

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 9.124,14 -  IVA 22% compresa -  sul capitolo 

3101 “Acquisizione di beni diversi” PdC 1.3.1.2.5. del Bilancio 2019 (IMPE 2019/…….) 

  

3) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 

del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

 

4) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Alessio Canepa Dirigente del Set-

tore Risorse Umane presso la Direzione Personale; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5) di stabilire che  la Direzione Personale (codice IPA IFTS8Z) provvederà alla diretta liquida-

zione della fattura di competenza., nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

 

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-va a  tute-

la dei dati personali; 

 
    
 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


